MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS
GESTÃO 2020/2022

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 16/2020

Aos dez (10) dias do mês de setembro (09) de dois mil e vinte (2020), às quatorze horas (14h),1

através do link https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ifrs-wpoa/invite, via web2

conferência, foi realizada a décima sexta sessão extraordinária do ano de 2020 do Conselho do3

Campus, cuja pauta constou no Ofício Circular nº 208/2020/CONCAMP/POA/IFRS expedido pelo4

Presidente deste Conselho. Iniciou-se a sessão com a presença do Presidente do Conselho, Fabrício5

Sobrosa Affeldt, da secretária indicada pelo presidente, Iara Elisabeth Schneider e dos conselheiros:6

Alex Martins de Oliveira (suplente), Ana Caroline Lopes da Cruz (titular), André Rosa Martins7

(titular), Antônio Claito Dias de Oliveira (suplente), Cássio Silva Moreira (titular), Cláudia do8

Nascimento Wyrvalski (suplente), Cristine Stella Thomas (titular), Elizabete Machado de Figueiredo9

(titular), Iuri Correa Soares (suplente), Juliana Schmitt de Nonohay (titular), Juliane Ronange Silva10

Paim (suplente), Leonardo De Carvalho Chimendes (titular), Márcia Loureiro da Cunha (suplente),11

Maristela de Godoy (suplente), Martha Helena Weizenmann (titular), Pablo Alberto Lanzoni12

(titular), Scarlet Abreu de Freitas (suplente), Suzinara da Rosa Feijó (titular), Tiane Pacheco Lovatel13

(titular). Conselheiros ausentes: José Roberto da Cruz Júnior (suplente), Luiza Ludwig Loder14

(suplente), Rafael de Borba Costa (suplente), Tatiane Oliveira de Oliveira (titular) e Lucas Bueno da15

Rosa (suplente). Interpretes de libras presentes: Ana Beatriz Seitz. Servidora presente para auxílio à16

Secretaria do CONCAMP: Caroline Kruse Ramos, Chefe de Gabinete. Pauta da 16ª Sessão17

Extraordinária: 1 .Parte I: a) Posse dos conselheiros titulares e suplentes; 2. Parte II: a) Recepção18

de boas vindas; b) Apresentação da organização do Conselho; c) Apresentação sobre trâmites de19

processos no Conselho; d) Apresentação sobre sessões do Conselho; 3. Parte III: Compor20

Comissões Permanentes do Conselho do Campus: a) Comissão de Legislação e Normas (CLN); b)21

Comissão de Assuntos Administrativos, Orçamento e Finanças (CAAOF); c) Comissão de Ensino,22

2

Ata nº 16/2020 Reunião Extraordinária do CONCAMP - Página 2 de 6

Pesquisa e Extensão (CEPE); d) Comissão de Assuntos Acadêmicos e Integração Comunitária (CAAIC); 4.23

Parte IV: a) Assuntos gerais. O Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt, iniciou com24

algumas orientações sobre o funcionamento do sistema de web conferência da RNP. Deu as boas25

vindas aos novos conselheiros, e informou que a reunião tem o objetivo dar posse aos conselheiros26

e informações gerais sobre o Conselho do Campus, como órgão superior deliberativo dentro do27

campus e a importância de ser paritário. 1 .Parte I: a) Posse dos conselheiros titulares e suplentes:28

Iniciou-se a chamada, formalizando a posse dos conselheiros titulares e suplentes: Alex Martins de29

Oliveira (suplente), Ana Caroline Lopes da Cruz (titular), André Rosa Martins (titular), Antônio30

Claito Dias de Oliveira (suplente), Cássio Silva Moreira (titular), Cláudia do Nascimento Wyrvalski31

(suplente), Cristine Stella Thomas (titular), Elizabete Machado de Figueiredo (titular), Iuri Correa32

Soares (suplente), Juliana Schmitt de Nonohay (titular), Juliane Ronange Silva Paim (suplente),33

Leonardo De Carvalho Chimendes (titular), Márcia Loureiro da Cunha (suplente), Maristela de34

Godoy (suplente), Martha Helena Weizenmann (titular), Pablo Alberto Lanzoni (titular), Scarlet35

Abreu de Freitas (suplente) (reingressou na sessão às 14h18min), Suzinara da Rosa Feijó (titular),36

Tiane Pacheco Lovatel (titular). Conselheiros ausentes: José Roberto da Cruz Júnior (suplente),37

Luiza Ludwig Loder (suplente), Rafael de Borba Costa (suplente), Tatiane Oliveira de Oliveira (titular)38

e Lucas Bueno da Rosa (suplente). Informou que a formalização através da assinatura do termo39

posse foi enviado por e-mail. 2. Parte II: a) Recepção de boas vindas: O Presidente do Conselho,40

Fabrício Sobrosa Affeldt, retomando as boas vindas aos conselheiros, explanou sobre sobre a41

importância dos conselheiros no papel democrático e deliberativo, por deliberam em temas42

primordiais para o funcionamento do campus, tanto do ponto de vista político como normativo, e43

estarem representando seus segmentos. Esclareceu sobre os ritos iniciais das sessões para44

formação do quórum. Abriu a palavra aos conselheiros. O conselheiro André, cumprimentando a45

todos e dando boas vindas, registrou seu agradecimento aos professores que votaram na chapa46

composta por ele e pela professora Márcia Loureiro da Cunha. Aproveitou para ressaltar a47

importância do ato de protesto das escolas estaduais e contra a reforma administrativa, no dia48

quinze de setembro. O Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt, colocou-se a disposição,49

junto com a Iara, secretária do CONCAMP e Carolina, Chefe de Gabinete, para auxiliar em dúvidas50

e acesso a documentos e gravações. Explanou sobre o calendário das sessões ordinárias, sessões51

extraordinárias, documentos do IFRS que normatizam o Conselho do Campus: Estatuto do IFRS,52

Regimento Geral do IFRS, Resoluções do CONSUP, atos da Reitoria, Regimento dos Campi do IFRS53

3

Ata nº 16/2020 Reunião Extraordinária do CONCAMP - Página 3 de 6

e Regimento Complementar do Campus Porto Alegre e o Regimento Interno do CONCAMP. 2.54

Parte II: b) Apresentação da organização do Conselho; c) Apresentação sobre trâmites de55

processos no Conselho; d) Apresentação sobre sessões do Conselho: O Presidente do Conselho,56

Fabrício Sobrosa Affeldt, explanou sobre os temas propostos na pauta, com apresentação em57

powerpoint com um resumo da organização do Conselho do Campus, trâmites de processos,58

sessões ordinárias e extraordinárias, atas das sessões e formas de votação. Esclareceu que a59

apresentação estava baseada no Regimento Interno do CONCAMP, com a finalidade de auxiliar o60

início da participação dos novos conselheiros. Encerrando, abriu a palavra aos conselheiros para61

dúvidas, esclarecimentos ou outra manifestação. 3. Parte III: Compor Comissões Permanentes do62

Conselho do Campus: a) Comissão de Legislação e Normas (CLN); b) Comissão de Assuntos63

Administrativos, Orçamento e Finanças (CAAOF); c) Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão64

(CEPE); d) Comissão de Assuntos Acadêmicos e Integração Comunitária (CAAIC): O Presidente do65

Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt, destacou a importância e o papel das comissões, sendo que66

tanto titulares como suplentes podem compor as mesmas. Esclareceu a composição paritária e67

com o mínimo de quatro componentes, que não é permitido conselheiros da mesma chapa na68

mesma comissão. Abrindo inscrições para participação, e um tempo de cinco minutos para que os69

conselheiros pudessem organizarem-se entre si. Inscreveram-se os conselheiros: Comissão de70

Legislação e Normas (CLN): André Rosa Martins, docente; Juliana Schmitt de Nonohay, docente;71

Leonardo De Carvalho Chimendes, discente; Tiane Pacheco Lovatel, técnica-administrativa em72

educação; Comissão de Assuntos Administrativos, Orçamento e Finanças (CAAOF): Antônio Claito73

Dias de Oliveira, técnico-administrativa em educação; Cássio Silva Moreira, docente; Scarlet Abreu74

de Freitas, discente; Suzinara da Rosa Feijó, técnica-administrativa em educação; Comissão de75

Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): Alex Martins de Oliveira, docente; Cláudia do Nascimento76

Wyrvalski, docente; Cristine Stella Thomas, técnica-administrativa em educação; Elizabete77

Machado de Figueiredo, discente; Iuri Correa Soares, docente; Comissão de Assuntos Acadêmicos78

e Integração Comunitária (CAAIC): Ana Caroline Lopes da Cruz, discente; Juliane Ronange Silva79

Paim, técnica-administrativa em educação; Martha Helena Weizenmann, técnica-administrativa80

em educação; Pablo Alberto Lanzoni, docente. O Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt,81

Fez a leitura do artigo 29, das atribuições da CLN. questionou se todos os conselheiros estavam82

esclarecidos, nada havendo a esclarecer. EM VOTAÇÃO: membros para a Comissão de Legislação83

e Normas (CLN): André Rosa Martins, docente; Juliana Schmitt de Nonohay, docente; Leonardo De84

4

Ata nº 16/2020 Reunião Extraordinária do CONCAMP - Página 4 de 6

Carvalho Chimendes, discente; Tiane Pacheco Lovatel, técnica-administrativa em educação. (11 a85

favor - 00 contra - 00 abstenção). Aprovado por unanimidade. O Presidente do Conselho, Fabrício86

Sobrosa Affeldt, Fez a leitura do artigo 30, das atribuições da CAAOF. questionou se todos os87

conselheiros estavam esclarecidos, nada havendo a esclarecer. EM VOTAÇÃO: membros para a88

Comissão de Assuntos Administrativos, Orçamento e Finanças (CAAOF): Antônio Claito Dias de89

Oliveira, técnico-administrativa em educação; Cássio Silva Moreira, docente; Scarlet Abreu de90

Freitas, discente; Suzinara da Rosa Feijó, técnica-administrativa em educação. (11 a favor - 0091

contra - 00 abstenção). Aprovado por unanimidade. O Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa92

Affeldt, Fez a leitura do artigo 31, das atribuições da CEPE. questionou se todos os conselheiros93

estavam esclarecidos, nada havendo a esclarecer. EM VOTAÇÃO: membros para a Comissão de94

Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): Alex Martins de Oliveira, docente; Cláudia do Nascimento95

Wyrvalski, docente; Cristine Stella Thomas, técnica-administrativa em educação; Elizabete96

Machado de Figueiredo, discente; Iuri Correa Soares, docente. (12 a favor - 00 contra - 0097

abstenção). Aprovado por unanimidade. O Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt, Fez98

a leitura do artigo 32, das atribuições da CAAIC. questionou se todos os conselheiros estavam99

esclarecidos, nada havendo a esclarecer. EM VOTAÇÃO: membros para a Comissão de Assuntos100

Acadêmicos e Integração Comunitária (CAAIC): Ana Caroline Lopes da Cruz, discente; Juliane101

Ronange Silva Paim, técnica-administrativa em educação; Martha Helena Weizenmann, técnica-102

administrativa em educação; Pablo Alberto Lanzoni, docente. (12 a favor - 00 contra - 00103

abstenção). Aprovado por unanimidade. 4. Assuntos gerais: O Presidente do Conselho, Fabrício104

Sobrosa Affeldt agradeceu a todos pelas candidaturas, disponibilidade e pela presença, colocando-105

se à disposição, juntamente com a Iara pela Secretaria do CONCAMP e a Carolina, como Chefe de106

Gabinete. Informou sobre a previsão de corte previsto para o orçamento de 2021 de 18% para os107

Institutos Federais pela Lei Orçamentária, e que isso impactará no campus. Informou as datas das108

próximas sessões ordinárias: 19/10, 09/11 e 07/12, aprovadas no calendário de reuniões do109

Conselho. Esclareceu que, sempre que possível as sessões extraordinárias são agendadas nas110

segundas-feiras à tarde. O conselheiro André, lembrou de processos pendentes, como a111

necessidade de eleição complementar para as Comissões Permanentes do CAMPUS e a112

recomposição de membros da comunidade externa no CONCAMP. Ressaltou a demanda da113

redação final da minuta do Regimento Interno do CONCAMP, solicitando o encaminhamento o114

mais brevemente possível. O Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt, esclareceu ao115

5

Ata nº 16/2020 Reunião Extraordinária do CONCAMP - Página 5 de 6

conselheiro Antônio sobre o termo de posse enviado por e-mail, e a conselheira Scarlet sobre o116

Regimento Interno tendo sido esclarecido pelo Presidente do Conselho. A secretária Iara,117

esclareceu que somente após a aprovação da ata da 15ª Reunião Extraordinária, os documentos118

estariam completos para a redação final da minuta do Regimento Interno do CONCAMP. O119

Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt, a, as interpretes de libras Maristela e Ana Beatriz,120

a Chefe de Gabinete, Carolina e Secretária do Conselho e Iara, pela organização da sessão, , e a121

todos os conselheiros. Nada mais a ser tratado, o Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre122

do IFRS, Fabrício Sobrosa Affeldt, declarou encerrada a sessão. E, para constar, eu, Iara Elisabeth123

Schneider, Secretária do Conselho de Campus, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada,124

será assinada por mim e pelos presentes. O teor completo da plenária encontra-se em gravação de125

áudio a disposição na Secretaria do CONCAMP. Porto Alegre, dez dias do mês de setembro de dois126

mil e vinte.127

Fabrício Sobrosa Affeldt, _______________________________________________________
(Presidente)

Iara Elisabeth Schneider _______________________________________________________
(Secretária)

Ana Caroline Lopes da Cruz (titular) _______________________________________________

André Rosa Martins (titular) _____________________________________________________

Márcia Loureiro da Cunha (suplente ) ____________________________________________

Cássio Silva Moreira (titular) _____________________________________________________

Alex Martins de Oliveira (suplente) ______________________________________________

Cristine Stella Thomas (titular) __________________________________________________

Elizabete Machado de Figueiredo (titular)___________________________________________

Scarlet Abreu de Freitas (suplente) ______________________________________________

Juliana Schmitt de Nonohay (titular) ______________________________________________

2

Ata nº 16/2020 Reunião Extraordinária do CONCAMP - Página 2 de 6

Claudia do Nascimento Wyrvalski (suplente) _____________________________________

Leonardo De Carvalho Chimendes (titular) _________________________________________

Martha Helena Weizenmann (titular) _____________________________________________

Antônio Claito Dias de Oliveira (suplente) _________________________________________

Pablo Alberto Lanzoni (titular) ___________________________________________________

Iuri Correa Soares (suplente) ___________________________________________________

Suzinara da Rosa Feijó (titular) ___________________________________________________

Juliane Ronange Silva Paim (suplente) ___________________________________________

Tiane Pacheco Lovatel (titular) ___________________________________________________

Maristela de Godoy (suplente) _________________________________________________

Ana Beatriz Seitz (intérprete de libras) ______________________________________________

Carina Paim da Silveira (intérprete de libras) _________________________________________

Janaina Viegas (intérprete de libras) _______________________________________________

Ana Beatriz Seitz (intérprete de libras) _____________________________________________

Caroline Kruse Ramos (Chefe de Gabinete) _________________________________________

* A via original encontra-se arquivada na Secretaria do CONCAMP.

Ata aprovada na 8ª Reunião Ordinária de 19 de outubro de 2020.